
令和５年３月２４日 

大麻西小学校保護者の皆様 

江別市立大麻西小学校 

校 長 内 海  洋 

 

 

新学期以降におけるマスクの取扱いに関する基本的な考え方について 
 

 

早春の候、保護者の皆様には日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただいておりますこと

に、心から感謝申し上げます。 

３月１７日に北海道教育庁から標記の件についての通知が出されました。 

本校といたしましては、国の基本的な方針に則り、通知内容を踏まえるとともに、本校の実情に合

わせて以下の通り実施したいと考えております。 

 

【基本的な考え方】 

4 月 1 日（土）から 5月 7 日（日）までの基本的な方針です。新型コロナウイルス感染症が５類

感染症に移行する５月８日（月）以降の学校教育活動については、国から改めて示される予定です。 

 

【マスク着用の考え方の見直しについて】 

学校教育活動においては、児童及び教職員は、マスクの着用を求めないことを基本とします。 

ただし、校外学習等において医療機関や高齢者施設等を訪問する場合など、マスク着用が推奨され

る場面においては、児童及び教職員についても、着用を推奨します。 

なお、基礎疾患があるなど様々な事情により、感染不安を抱き、マスクの着用を希望したり、健康 

上の理由によりマスクを着用できない児童もいることなどから、マスクの着脱を強いることの無いよ 

うに留意いたします。 

 

【マスク着脱による差別・偏見等の防止について】 

 マスクを外せない人の気持ちを考えさせるなどして、児童がお互いに思いやりの気持ちをもち、マ 

スクの着用の有無による差別・偏見等が生じないよう指導してまいります。 

 

【その他の留意事項】 

〇新型コロナウイルス感染症による学級閉鎖の基準につきましては、これまでと変更はありません。 

〇４月７日（金）の入学式につきましては、すでに各ご家庭に案内をし、準備を整えていることか

ら、人数制限（一家庭２名まで～未就学児を除く～）をかけた状態で執り行う予定です。 

 

 

なお、不明な点がありましたら、教頭までお知らせください。 

 

 


